
   

Příspěvkové organizace

S
o
u
h
rn

n
á
 v

ý
ro

čn
í 

zp
rá

v
a
 S

ta
tu

tá
rn

íh
o
 m

ě
st

a
 L

ib
e
re

c 
2
0
0
5
 .

..
  

  
 .

..
 P

ří
sp

ě
v
k
o
v
é
 o

rg
a
n
iz

a
ce



   

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

1

Obsah:

Organizace                       strana                           

Příspěvkové organizace v letech 2002 – 2005   2
Botanická zahrada  6     
Centrum zdravotní a sociální péče  9
Divadlo F. X. Šaldy 12
Kojenecký ústav a dětský domov 15
Naivní divadlo 18
Zoologická zahrada 21
Obrazová příloha 24

Př
ís

p
ěv

ko
vé

 o
rg

an
iz

ac
e



   

Botanická zahrada Liberec, Centrum zdravotní a sociální péče Liberec,  Divadlo F. X. Šaldy 

Liberec,  Kojenecký ústav a dětský domov Liberec,  Naivní divadlo Liberec a Zoologická 

zahrada Liberec tvoří skupinu subjektů založených Statutárním městem Liberec. V období 

od roku 2002 rozvíjely činnost v sociální oblasti, zdravotnictví a kultuře.

V celém období aktivně plnily poslání a přinášely pozitivní výsledky.  Představitelé 

samosprávy se přesto shodli na prověrce personálního stavu.  Jednotlivé ředitele odvolala 

Rada města Liberec na svém XVI. zasedání dne 14. 10. 2003 a současně je pověřila 

zastupováním dosavadních funkcí do doby jmenování nových ředitelů. Tímto krokem 

chtěli radní vnést do praxe nový systém zvyšující konkurenceschopnost špičkových 

manažerů těchto organizací a v neposlední řadě přihlédli ke skutečnosti, že někteří ředitelé 

příspěvkových organizací pracují na svých postech více než deset let.

V průběhu sledovaného období zřizovatel přispíval na provoz organizací. V roce 2002 poskytl 

šesti vyjmenovaným subjektům více než 127 miliónů korun, o tři roky později již přes 

163 miliónů korun. Největší objem prostředků získávalo Divadlo F. X. Šaldy, které má ze všech 

uváděných organizací nejvíce zaměstnanců. Za období čtyř let dostalo Šaldovo divadlo 

na provoz 44 procent z celého objemu vyplacených příspěvků na provoz (Graf č. 1).

Graf č. 1: 

 

Pramen: MML

Příspěvkové organizace 
v letech 2002 – 2005

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

2

Př
ís

p
ěv

ko
vé

 o
rg

an
iz

ac
e

13%

44%

7%
14%

8%

14%

Botanická zahrada

Zoologická zahrada

Divadlo F. X. Šaldy

Naivní divadlo

Centrum sociální a
zdravotní pé�e

Kojenecký ústav a
d tský domov

Podíl příspěvkových organizací na poskytnutém 

příspěvku na provoz za období 2002 - 2005



   
Botanická zahrada Liberec

Skleníky Botanické zahrady Liberec byly v letech 1995-2000 zbourány kvůli zkorodovaným 

konstrukcím i naprosto nespolehlivému vytápěcímu systému. Dělo se to po etapách, a současně 

vznikaly nové, nynější skleníkové pavilony a byly přesazovány tisíce rostlin. Scenérie začala 

dokonale vynikat až v 2. roce provozu, tedy v roce 2002.

Organizace také otevírá velké alpinum. V Botanické zahradě Liberec je v roce 2003 z rozhodnutí 

ministerstva životního prostředí zřízeno tzv. záchranné centrum CITES. Slouží určitým speciálním 

způsobem k ochraně nejohroženějších druhů světa před vyhubením. V období do roku 2005 

organizace dostává od města Liberec příležitost zapojit se do několika expedic do tropů Latinské 

Ameriky. Je to další výrazný kvalitativní pokrok v činnosti instituce. 

  

Centrum zdravotní a sociální péče Liberec

V období let 2002 až 2005 došlo k několika zásadním organizačním změnám. Např. koncem roku 2002 

organizace převzala do správy soubor nemovitostí „Koloseum“, od 1. července roku 2003 jí bylo svěřeno 

zajišťování pečovatelské služby (PS) na území města Liberce, čímž došlo k významnému rozšíření 

nabídky sociálních služeb a tím i k nárůstu klientů a pracovníků, kteří tuto službu zajišťují. V průběhu 

roku 2003 a především 2004 došlo k reorganizaci této služby, byly vytvořeny 4 okrsky, stanovena jejich 

kapacita, byl zaveden pevný úřední den a čas, kdy je na okrsku přítomna vedoucí pracovnice. 

Z větších investičních akcí bylo v roce 2002 pořízení souboru herních prvků. V roce 2003 byly 

provedeny opravy objektů v Údolní ulici a v celém objektu Holečkova. Práce pokračovaly 

i v průběhu roku 2005. 

Tabulka

Pramen: MML

P�ehled hospoda�ení p�ísp vkových organizací SML za období 2002 - 2005

v tis. K�

roky použití investi�ní

plán skute�. plán skute�. fond dotace

2002 13 320 12 914 4 646 5 675 0 0
2003 15 962 15 946 4 640 5 533 0 0
2004 17 120 17 034 5 000 5 009 3 090 0
2005 17 120 16 417 5 000 4 385 0 0

2002 39 049 42 228 20 511 25 296 52 0
2003 41 754 43 531 21 810 25 365 45 0
2004 43 838 44 751 22 765 23 422 2 695 8 268
2005 49 138 50 638 25 730 26 866 432 0

2002 70 063 72 288 10 000 10 930 207 15 200
2003 74 316 78 053 10 000 12 733 133 1 800
2004 73 970 78 565 12 000 13 024 0 0
2005 82 936 85 592 12 500 11 832 660 7 686

2002 13 158 13 501 2 200 2 579 0 0
2003 13 984 14 179 2 300 2 921 0 0
2004 14 100 15 060 2 450 2 996 0 0
2005 15 313 15 819 2 500 3 169 35 0

2002 13 386 1 311 2 500 2 549 0 200
2003 22 427 22 194 3 731 3 080 548 3 500
2004 28 080 31 716 28 080 31 200 4 431 983
2005 29 075 30 138 4 420 4 609 1 443 0

2002 19 725 19 970 1 350 1 554 75 300
2003 21 691 22 047 995 1 507 400 0
2004 21 393 22 078 921 1 327 429 400
2005 21 553 22 756 921 2 124 0 0

Kojenecký ústav 

a d�tský domov

Naivní

divadlo

Centrum sociální 

a zdravotní pé e

Zoologická

zahrada

Divadlo

F. X. Šaldy

náklady výnosy

Botanická

zahrada

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

3

Př
ís

p
ěv

ko
vé

 o
rg

an
iz

ac
e

Přehled hospodaření příspěvkových organizací 
v jednotlivých letech (tisíce Kč)



   

Divadlo F. X. Šaldy Liberec

V roce 2002 Šaldovo divadlo hospodaří se ztrátou a v červených číslech se  pohybuje také v roce 2005. 

Po celé období etapovitě pokračuje výstavba divadelních dílen v Americké ulici a pokračují drobné opravy 

budov. V průběhu posledních dvou let organizace obdržela investiční dotace ve výši 18 milionů korun.

Divadlo po umělecké stránce získalo řadu ocenění a to nejen na domácích scénách. Vstupuje do nových 

projektů, například v závěru sezóny 2003 uskutečnilo druhé představení typu open–air (ve spolupráci 

s Lidovými sady). Od roku 2005 spolupracuje s partnerskou městskou společností Elset, která organizaci 

zajišťuje propagaci a ujímá se nového projektu, slavnostních předpremiér.         

        

Kojenecký ústav a dětský domov Liberec

Od roku 2002 do roku 2005 je ročně  do ústavu přijímáno až osm desítek  dětí. 

V průběhu těchto let byly kromě běžných oprav a údržby majetku svěřeného do užívání zrealizovány 

některé investiční akce, které vedly ke zlepšení prostředí ústavu. Např. v roce 2002 se podařilo zateplit 

budovy dětského domova a postavit venkovní přístřešek pro pobyt kojenců. V roce 2004 si organizace 

pořídila vnitřní vybavení ústavu (nábytek, koberce), v budově dětského domova opravila vlhké vnitřní 

omítky, kanalizaci. Také zakoupila nové služební vozidlo.  

Graf č. 2

Pramen: MML

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

4

Př
ís

p
ěv

ko
vé

 o
rg

an
iz

ac
e

127 444 148 919 149 261 163 061

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2002 2003 2004 2005

Jak SML přispívalo na provoz organizacím 
od roku 2002 (tisíce Kč)



Naivní divadlo Liberec

Úspěšně reprezentovalo město a získalo řadu uměleckých úspěchů. Zůstává v čele zařízení 

v  oboru v Česku a rovněž v konfrontaci se světem prokazuje své kvality. Je trvale 

vyhledáváno dětskými a dospělými diváky. Společně s městem Liberec a ministerstvem 

kultury organizuje tradiční festivaly  profesionálních loutkových souborů MATEŘINKA.

V prosinci 2002 započala rekonstrukce technického a hereckého zázemí divadla. Třípodlažní 

vestavba  vznikla na místě bývalého bočního traktu. Nové provozní a herecké zázemí slouží 

od poloviny října následujícího roku umělcům, technikům a pracovníkům dílen Naivního 

divadla v Liberci. Investorem stavby, kterou realizovala Grma Brex, je město Liberec, které 

na akci poskytlo patnáct milionů korun.

Zoologická zahrada Liberec

ZOO je tradičně uznávaným zařízením s vysokým kreditem v odborných kruzích. Dosahuje 

chovatelských úspěchů včetně ojedinělých odchovů  celosvětového významu. Stavy 

chovaných zvířat a chované druhy jsou průběžně rozšiřovány. V roce 2002 se poprvé 

v historii dostal mimo asijský kontinent pár takinů zlatých, který byl dovezen do Zoologické 

zahrady Liberec. 

V roce 2003 ředitel organizace RNDr. Josef Janeček zvítězil v anketě Osobnost Liberecka 

vyhlášené deníkem Liberecký den. V následujícím roce jej ve funkci ředitele vystřídal MVDr. 

David Nejedlo. Zároveň začala obměna účetního a informačního systému, neboť hloubková 

analýza zpracovaná v roce 2005 odhalila malou připravenost podniku na řešení náhlých 

změn ekonomických procesů. Od roku 2005 organizace navyšuje příjmy z vlastních výnosů. 

Posiluje podnikatelskou činnost a zvyšuje návštěvnost.

   

Př
ís

p
ěv

ko
vé

 o
rg

an
iz

ac
e

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

5



   

B
o
ta

n
ic

ká
 z

ah
ra

d
a 

Li
b
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

6



   

B
o
ta

n
ic

ká
 z

ah
ra

d
a 

Li
b
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

7

III.

Základní údaje            

Název: Botanická zahrada Liberec,                                  

            příspěvková organizace

Sídlo: Purkyňova 630/1, 460 01 Liberec 1  

Identifikační číslo: 000 79 677

Právní forma: příspěvková organizace

Telefon: 485 252 811, 485 252 844  

E-mail: botangarden@volny.cz 

Internet: www.botanickazahradaliberec.cz

Charakteristika

Liberecká botanická zahrada se rozkládá na ploše 

20 000 metrů čtverečních, skleníkové expozice jsou 

na 3 000 metrech čtverečních. Její specializací je 

tropická a subtropická Uóra. Bohatstvím sbírek se řadí 

na přední místo evropských zařízení tohoto druhu. 

Skleníkový areál ve tvaru krystalové drúzy sestává z devíti různě velkých expozičních 

pavilonů, které prezentují třináct rozličných botanických témat. Při jejich tvorbě byla spojena 

odborná geobotanická hlediska se zahradním uměním. Autory architektury expozic jsou 

RNDr. Miloslav Studnička, CSc. a zahradník Zdeněk Eichler. Botanická zahrada disponuje také 

dalšími devíti skleníky s rozdílnými vnitřními mikroklimaty. Slouží jako nezbytné pěstitelské zázemí, 

které je návštěvníkům nepřístupné.

Součástí sbírkového fondu zahrady jsou druhy registrované jako ohrožené (tzv. červené seznamy), 

případně chráněné mezinárodními konvencemi, jež jsou uchovávány a ošetřovány jako součást 

obecného kulturního dědictví lidstva. Ve sbírkách jsou též opatrovány živé botanické unikáty 

stejného významu.

Mezinárodní renomé si organizace systematicky upevňuje od poloviny padesátých let. Udržuje 

kontakty s odbornými pracovišti v zahraničí, podílí se na odborných kongresech a v průběhu 

roku pořádá tématické výstavy. Do Botanické zahrady Liberec každoročně zavítá přes sto tisíc 

návštěvníků.

 

  

Statistika

      2003  2004  2005

Počet pracovníků:                                    28  34  33
Počet návštěvníků (tisíce):   142  137  119 
Počet pěstovaných taxonů (druhy + kultivary): 8000  8500  8700
Počet chráněných druhů:   1500  1700  1800
Počet průkazných sbírkových unikátů:  7  8  8           

I.

II.



   

B
o
ta

n
ic

ká
 z

ah
ra

d
a 

Li
b
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

8
IV.

V.

Zhodnocení činnosti

V průběhu roku si organizace upevňovala pozici přední instituce svého druhu v zemi. Naplňovala 

tak jeden z požadavků zřizovací listiny. Botanickou zahradou Liberec loni prošlo necelých 119 tisíc 

platících návštěvníků, což představuje přibližně stejný počet hostů jako v roce 1997. Organizace tak 

ze vstupného získala jen 87 procent předpokládané celoroční částky, tedy 4,3 miliónu korun.

Obdobně jako v předešlých letech se Botanická zahrada Liberec zaměřila na doprovodné  výstavy. 

V průběhu roku uspořádala šest akcí, které většinou souvisely s botanikou. Pracovníci zahrady 

publikovali odborné texty, rozšířili informační systém na internetových stránkách a také zajišťovali 

odborné stáže studentů zahradnických škol.  Mezi významné materiály zpracované v roce 2005 patří 

koncepce rozvoje s názvem „Purkyňovo arboretum“.

Hospodaření 

Počet návštěvníků byl v roce 2005 nižší než v předešlých letech. Celkem 119 tisíc platících  hostů 

odpovídá průměrnému ročnímu zájmu veřejnosti o Botanickou zahradu Liberec z období před deseti 

lety. Tato skutečnost měla negativní vliv na celkový objem vybraných tržeb ze vstupného, které tvoří 

podstatnou příjmovou položku organizace. Zatímco v předešlém roce vybrala ze vstupného téměř 

pět  miliónů korun, za rok 2005 jen 4,33 miliónu korun. Botanická zahrada analyzovala příčiny a podle 

přijatých záměrů tkví možný důvod klesajícího zájmu v konkurenci  jiných obdobných zařízení v Čechách.  

Botanická zahrada Liberec měla v roce 2005 vyčleněno 900 tisíc korun na opravy. Vzhledem k technologii 

některých prací musela přibližně polovinu výkonů přesunout až na jarní období následujícího roku. 

Na VII. zasedání Rady města Liberec  dne 2. 5. 2006 radní projednali rozbor činnosti se závěrem, 

že příspěvková organizace splnila závazné ukazatele a vykázala kladný hospodářský výsledek.

Výnosy a náklady (tis. Kč)

       

    2004   2005 

Výnosy

Tržby z prodeje služeb:  4976    4330
Tržby za prodané zboží:  33    53
Provozní dotace:  9030    9030 
Účelová dotace:   3090    3090

Náklady

Spotřeba energie:  3237    3352
Spotřeba materiálu:  1149    1051 
Mzdové náklady celkem: 6989    7070
Ostatní služby:   1084    1022
Odpisy majetku:  3389    3090  
  
Hospodářský výsledek  97    87

   



   

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

9

C
en

tr
u
m

 z
d
ra

vo
tn

í 
a 

so
ci

ál
n
í 
p
éč

e 
Li

b
er

ec



   

C
en

tr
u
m

 z
d
ra

vo
tn

í 
a 

so
ci

ál
n
í 
p
éč

e 
Li

b
er

ec

III.

I.

II.

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

10
Základní údaje            

Název: Centrum zdravotní a sociální péče  

          Liberec, příspěvková organizace 

Sídlo: Konopná 776, 460 14  

        Liberec 14

Identifikační číslo: 651 00 654
Právní forma: příspěvková organizace
Telefon: 482 323 324
E-mail: czasp@czasp.cz
Internet: www.czasp.cz

Charakteristika

Zdravotnická organizace založená Statutárním městem Liberec vznikla 

v roce 1997. Je zaměřena na poskytování veřejně prospěšných služeb 

v oblasti zdravotní, výchovné, sociální péče a na práci s veřejností 

a nestátních neziskových organizací.

Služby poskytuje v územním rozsahu Liberce se zaměřením na občany všech 

věkových kategorií. Poslání a koncepce včetně služeb je zaměřena na potře-

by neziskových organizací a ostatních občanských iniciativ postrádajících 

zázemí.

 

  

Statistika

      2003  2004  2005

Počet pracovníků:    100  96  98
Zdravotní a výchovná péče
- kapacita (počet míst):    75  75  75
- celkové využití (%):    98  92  94
Domov pro matky s dětmi
- kapacita (matky/děti):   7/10  7/10  7/10
- celkové využití (%):    107  101  98
Pečovatelská služba         
- byty (DPS+terén):    648  676  704
- klienti (DPS+terén):    535  563  558
Centrum občanských iniciativ
- využití místností (v % provozní doby): 74  83  85

          



   

C
en

tr
u
m

 z
d
ra

vo
tn

í 
a 

so
ci

ál
n
í 
p
éč

e 
Li

b
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

11
IV.

V.

Zhodnocení činnosti

Činnost organizace byla v průběhu roku 2005 cíleně 

orientována na poskytování veřejně prospěšných služeb 

v oblasti zdravotní, výchovné a sociální péče. Příjemci služeb 

byly populační skupiny v širokém věkovém spektru: děti 

od 1 do 6 let, matky s dětmi a lidé využívající pečovatelskou službu.  

Centrum zdravotní a sociální péče Liberec dále upevňovalo 

pozici velké organizace, která na území města poskytovala 

spektrum služby. Uskutečněné změny reagovaly na potřeby 

a zadání zřizovatele a rovněž na vývoj v legislativě. Mimo jiné 

se podařilo završit změny základní struktury. 

Centrum zdravotní a sociální péče poskytovalo péči v sedmi domech s pečovatelskou službou a také 

přímo v domácnostech klientů na území celého města. Organizace dále zajišťovala chod azylového 

domu pro matky s dětmi. Pečovatelská služba měla v péči 558 klientů, což představuje obdobný počet 

jako v předešlém roce. Velká pozornost byla zaměřena na rozvoz stravy a zkracování lhůt dodání obědů. 

Výchovná a zdravotní zařízení se podařilo využít z více než devadesáti procent. Vedle každodenního 

zajišťování pečovatelských služeb se podařilo zahájit několik nových projektů podporujících aktivity 

seniorů. V oblasti zkvalitňování služeb pro klienty začal proces zpracování a zavádění tzv. Standardů 

kvality sociálních služeb. 

Hospodaření 

Příspěvek na provoz poskytnutý zřizovatelem  v celkové výši přesahující 24 miliónů korun tvořil 

rozhodující položku ve =nancování organizace. 

V roce 2005 byly uskutečněny opravy za celkem 2,139 miliónu korun. Největší výdaje směřovaly  

do oprav budov, chodníků a oplocení. Centrum zdravotní a sociální péče disponovala osmi vozidly, 

přičemž čtvrtina vozového parku již nevyhověla potřebám a nárokům na terénní služby. Zakladatel 

organizace přislíbil, že v roce 2006 poskytne dotaci na nákup nového velkokapacitního vozu. 

Výnosy a náklady (tis. Kč)
            

    2004   2005 

Výnosy
Tržby z prodeje služeb:  3830      4362    
Tržby za prodané zboží:  0    0
Provozní dotace:  22500     24355    
Účelová dotace:   260    0

Náklady
Spotřeba energie:  1931    2543        
Spotřeba materiálu:  1837    1943 
Mzdové náklady celkem:  19964    20521    
Ostatní služby:   1399    1038
Odpisy majetku:  1696    1125       
    
Hospodářský výsledek  -516    269



   

D
iv

ad
lo

 F
. 

X
. 

Š
al

d
y 

Li
b
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

12



   

III.

Základní údaje            

Název:  Divadlo F. X. Šaldy Liberec,    
  příspěvková organizace
Sídlo: Zhořelecká 344/5, 460 37 Liberec 1 
Identifikační číslo: 000 83 143
Právní forma: příspěvková organizace
Telefon: 485 104 183, 485 104 188, 
     485 104 288 
E-mail: saldovo-divadlo@saldovo-divadlo.cz
Internet: www.saldovo-divadlo.cz

Charakteristika

K významným kulturním institucím nadregionálního charakteru patří 

třísouborové Divadlo F. X. Šaldy Liberec.

Příspěvková organizace využívá k činnosti dvě scény. Pořádá v nich hudební, 

činoherní, hudebně - dramatická a taneční představení, koncerty a další kulturní 

akce, přispívající k rozvoji, estetice a morální úrovni občanů jako nepostradatelné 

součásti kulturního života regionu. V průběhu roku uvádí hostující soubory, 

skupiny a jednotlivce. Organizace také pořádá výstavy v prostorách obou 

divadelních budov, realizuje ediční činnost včetně prodeje programů 

k představením a poradenskou činnost v oblasti divadla. Při zajišťování 

těchto činností spolupracuje s národními a mezinárodními institucemi 

v oblasti kultury.

 

  

Statistika

      2003  2004  2005

Počet pracovníků:                255  256              255
Inscenace v repertoáru:   45  46  51
Inscenace odehrané na mateřské scéně: 317  330  307
Počet premiér:     16  16  16
Počet návštěvníků mateřské scény:  77160              69863  70944

          

I.

II.

D
iv

ad
lo

 F
. 

X
. 

Š
al

d
y 

Li
b
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

13



   

D
iv

ad
lo

 F
. 

X
. 

Š
al

d
y 

Li
b
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

14
IV.

V.

Zhodnocení činnosti

V průběhu roku 2005 obě scény – v hlavní budově DFXŠ a Malém divadle - uvedly osm činoherních, čtyři operní 

a dvě baletní premiéry a rovněž čtyři koncerty. Během roku se uskutečnilo méně představení než v předešlých 

letech, pouze 307.  Divadlo ale očekávalo tento pokles vzhledem k vyššímu počtu zkoušek na dva velké a zároveň 

významné tituly: Donaha (muzikál) a Boris Godunov (opera).

Divadlo se během roku účastnilo dvou velkých festivalů v Praze. První akcí byl Festival hudebního divadla 

OPERA. Obdobně významná účast libereckého DFXŠ byla i na přehlídce českých divadel v Praze. V průběhu 

roku 2005 pokračovala spolupráce s divadly jak v ČR, tak v zahraničí, především v Görlitz, Zittau, Bautzen a v Bad 

Ester. Divadlo si nadále udržovalo silnou pozici a úspěšně naplňovalo své širší kulturní poslání. V období silné 

konkurence ryze komerčních programů se uměleckým scénám podařilo udržet zájem veřejnosti. 

Počet platících návštěvníků oproti předešlému roku dokonce mírně vzrostl na necelých 71 tisíc diváků. K vyšší 

návštěvnosti a růstu tržeb přispěla také navázaná spolupráce s městskou společností ELSET, která se ujala nového 

projektu. Pomáhá s pořádáním Slavnostních divadelních předpremiér, spolupracuje při propagaci divadla 

a popularizuje jeho aktivity jak na domácí půdě, tak v příhraničí Německa. Přínosy spolupráce jsou pozitivní.

Hospodaření 

I když organizace ve sledovaném roce hospodařila se záporným výsledkem, všechny závazné ukazatele dodržela.  

Jeden z hlavních důvodů  účetní ztráty byly práce na dvou velkých projektech, a sice opery Boris Godunov 

zrealizované společně s divadlem Görlitz a na muzikálu Donaha. Náklady na vytvoření těchto titulů byly vyšší 

o 800 tisíc korun oproti průměrným nákladům na pořízení operního a činoherního představení. Vyšší výdaje 

však byly z větší části pokryty následným úspěchem muzikálu Donaha a přijatými tržbami. 

V průběhu roku v Divadle  F. X. Šaldy Liberec rovněž rostly materiálové náklady na scénické výpravy, 

honoráře, výdaje na propagaci a energie a také  mzdy z důvodu nařízení vlády  č. 330/2003 Sb. (o plato-

vých poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě). 

Investiční prostředky byly čerpány ve výši necelých 13 miliónů korun. Největší část byla použita na výstavbu dílen.

Výnosy a náklady (tis. Kč)
       

    2004   2005 

Výnosy
Tržby z prodeje služeb: 11599    10464
Tržby za prodané zboží: 40    21
Provozní dotace:  62010    65212
Účelová dotace:  3536    4589

Náklady
Spotřeba energie:  3164    3493
Spotřeba materiálu:  5357    4999
Mzdové náklady celkem: 54822    60949
Ostatní služby:  10218    11367
Odpisy majetku:  3084    3100

Hospodářský výsledek  5  -3960



   

K
o
je

n
ec

ký
 ú

st
av

 a
 d

ět
sk

ý 
d
o
m

ov
 L

ib
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

15



   

K
o
je

n
ec

ký
 ú

st
av

 a
 d

ět
sk

ý 
d
o
m

ov
 L

ib
er

ec

III.

Základní údaje            

Název: Kojenecký ústav a dětský domov  
   Liberec, příspěvková organizace
Sídlo: U Sirotčince 407, 460 01 Liberec 4 
Identifikační číslo: 008 28 963
Právní forma: příspěvková organizace
Telefon: 485 105 690, 485 105 795 
E-mail: kuliberec@volny.cz

Charakteristika

Kojenecký ústav a dětský domov Liberec poskytuje ústavní, léčebnou, výchovnou 

a rehabilitační péči dětem ve věku do tří let. Ve spolupráci se sociálními pracovnicemi  

se jim personál pokouší nalézt vhodné umístění v náhradních rodinách. 

Vývoj umístěných dětí je většinou ohrožen nevhodným domácím prostředím. Organizace 

se také stará o děti, kterým ze sociálních důvodů nelze zajistit péči ve vlastní rodině, 

případně o děti s mnohočetnými psychosomatickými vadami, a to až do pěti let jejich 

věku. Součástí rozsáhlé činnosti je péče o děti při krátkodobých pobytech a při úlevových 

pobytech handicapovaných dětí.

Kapacita kojeneckého ústavu je třicet lůžek, dětského domova padesát lůžek. O provoz 

celého zařízení se stará šedesát zaměstnanců, z nichž více než polovinu tvoří směnující 

zdravotní sestry.

 

  

Statistika

      2003  2004  2005

Počet pracovníků:     61  60  60
Kapacita lůžek (KÚ+DD):   80  80  80
Přijato dětí:     53  76  65
Umístění dětí do rodin osvojitelů:  29  32   31
Úspěšnost výběru ošetřovného (%):  25  20  20          

I.

II.

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

16



   

K
o
je

n
ec

ký
 ú

st
av

 a
 d

ět
sk

ý 
d
o
m

ov
 L

ib
er

ec

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

17
IV.

V.

Zhodnocení činnosti

Organizace si svou činností během roku upevnila vazbu na město Liberec a jeho obyvatele. Aktivně 

přispívala k péči o děti matek v krizových životních situacích, poskytovala péči přechodného typu 

za úplatu například maminkám s turnusovým pracovním vytížením. V rámci rozvíjení sociální 

politiky zařízení nabízelo péči o děti v krátkodobých pobytech, poradenskou činnost a péči.

Kojenecký ústav a dětský domov v průběhu roku přijal 65 dětí z důvodu nejrůznějších  indikací 

a naopak za stejnou dobu propustil 73 dětí. Z celkového počtu propuštěných se jich 31 dosta- 

lo do rodin osvojitelů. Do péče pěstounských rodin byly umístěny čtyři děti. Během roku 

organizace spolupracovala s odbornými školami, Střední zdravotnickou školou v Liberci a Vyšší 

zdravotnickou školou v Liberci a praktickou výuku v organizaci vykonávali studenti Střední 

sociálně právní školy v Liberci.

Hospodaření 

Organizace dostala od zřizovatele na provoz částku 20,6 miliónu korun. Po tři roky se výše 

příspěvku nezměnila. Jednotlivé výnosové i nákladové kapitoly se rovněž významně neměnily.  

Zařízení nepracovalo s investiční dotací, a tak základní provoz hospodářské správy byl 

zabezpečen z kapitoly oprav a údržby. Na jednotlivých zahradách  byly dokončeny opravy 

oplocení, podařilo se vybavit kuchyň dětského domova potřebným zařízením. V zahradním 

areálu dětského domova byla kultivována vegetace a opravena pískoviště.  Kojenecký ústav 

mohl po opravě zajistit bezpečný provoz suterénních místností a převzal opravenou a materiálně 

vybavenější kuchyň. Organizace během roku vynaložila na opravy a údržbu 141 tisíc korun.

Výnosy a náklady (tis. Kč)
       

    2004   2005 

Výnosy
Tržby z prodeje služeb:  976    839
Tržby za prodané zboží:  0    0
Provozní dotace:  20472    20632 
Účelová dotace:   0    0

Náklady
Spotřeba energie:  1114    1096
Spotřeba materiálu:  3052    3422 
Mzdové náklady celkem: 16309    16926
Ostatní služby:   330    338
Odpisy majetku:  527    618  
  
Hospodářský výsledek  150    0
   



příspěvkové organizace
   

Souhrnná výroční zpráva Statutárního města Liberec 2005 ...     ... Příspěvkové organizace

18

N
ai

vn
í 
d
iv

ad
lo

 L
ib

er
ec



   



ERROR: undefinedresource
OFFENDING COMMAND: findresource

STACK:

/40 
/CSA 
/40 


